PAGE
4

[image: image1.jpg]

ДУМА  ГОРОДА  НЕФТЕЮГАНСКА

Р Е Ш Е Н И Е
Об утверждении Положения о порядке представления структуры администрации города Нефтеюганска главой города Нефтеюганска и ее утверждения Думой города Нефтеюганска

Принято Думой города

20 декабря 2023 года
На основании части 2 статьи 35 Устава города Нефтеюганска, в целях реализации полномочий, установленных частью 4 статьи 27 Устава города Нефтеюганска, Дума города решила:

1. Утвердить Положение о порядке представления структуры администрации города Нефтеюганска главой города Нефтеюганска и ее утверждения Думой города Нефтеюганска согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава города Нефтеюганска                       Председатель Думы

 города Нефтеюганска

______________   Э.Х.Бугай
           _______________ М.М.Миннигулов
20 декабря 2023 года

№ 454-VII

Приложение к решению

Думы города Нефтеюганска

от 20.12.2023 года № 454-VII
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке представления структуры администрации города Нефтеюганска главой города Нефтеюганска и её утверждения

 Думой города Нефтеюганска
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке представления структуры администрации города Нефтеюганска главой города Нефтеюганска и ее утверждения Думой города Нефтеюганска (далее по тексту - Положение) на основании части 2 статьи 35 Устава города Нефтеюганска, в целях реализации Думой города Нефтеюганска полномочий, установленных частью 4 статьи 27 Устава города Нефтеюганска регулирует представление главой города Нефтеюганска (далее по тексту - глава города) в Думу города Нефтеюганска (далее по тексту - Дума города) структуры администрации города Нефтеюганска (далее по тексту - администрация города) и ее утверждение Думой города.

2. Положение устанавливает порядок представления структуры администрации города, её рассмотрения и утверждения Думой города, а также требования, предъявляемые к её форме и содержанию.

3. Внесение изменений в структуру администрации города осуществляется в порядке, установленным настоящим Положением.

4. К отношениям в части, не урегулированной настоящим Положением, применяются нормы Регламента Думы города, Положения о порядке внесения проектов муниципальных правовых актов в Думу города Нефтеюганска.

Статья 2. Понятие и форма структуры администрации города
1. В целях настоящего Положения под структурой администрации города понимается совокупность отраслевых и функциональных органов администрации города (далее по тексту - органы администрации города) в соответствии с функционально-отраслевым распределением полномочий по решению вопросов местного значения с учетом подчиненности соответствующим должностным лицам администрации города.
2. Структура администрации города представляется на утверждение Думы города в виде проекта решения Думы города и двух приложений к нему:

1)структура администрации города (приложение 1);

2)линейно-функциональная структура органов и структурных подразделений администрации города (приложение 2).
Статья 3. Содержание структуры администрации города
1. В структуре администрации города (приложение 1) отражаются следующие функционально-отраслевые структурные подразделения и структурные подразделения:
1) департаменты;

2) комитеты;

3) управления;

4) отделы;

5) службы.
2. Структура администрации (приложение 1) должна содержать три раздела:
1) аппарат управления;

2) органы и структурные подразделения администрации города;

3) органы администрации города, учреждаемые в качестве юридических лиц.
3.В структуре администрации города (приложение 2) схематично, в виде линейно-функциональной структуры, отражаются органы и структурные подразделения администрации города по функциональному (отраслевому) принципу с указанием подчиненности соответствующим должностным лицам администрации города (главе города, первому заместителю главы города, заместителям главы города).
Статья 4. Представление структуры администрации города на утверждение Думы города
1. Структура администрации города, а также изменения в структуру администрации города, направляется в Думу города главой города.
2. К проекту решения Думы города прилагаются следующие документы:

1) пояснительная записка, подписанная главой города, обосновывающая формирование структуры в представленном виде, с указанием основных полномочий органов и структурных подразделений администрации города;

2) лист согласования к проекту решения, завизированный первым заместителем главы города, заместителями главы города, директором департамента финансов администрации города, начальником юридическо-правового управления администрации города, начальником отдела муниципальной службы и кадров департамента по делам администрации города;

3) финансово-экономическое обоснование. В случае, если планируется увеличение численности муниципальных служащих или работников органов местного самоуправления, указывается нормативный правовой акт и полномочия по решению вопросов местного значения, для обеспечения которых необходимо увеличение численности в органе администрации.
4. При несоблюдении требований, установленных настоящим Положением, проект с приложенными документами возвращается председателем Думы города главе города с мотивированным обоснованием для устранения нарушений и повторного его представления.

Статья 5. Рассмотрение структуры администрации города и её утверждение Думой города
1. На заседании Думы города вопрос о структуре администрации города (о внесении изменений в структуру администрации города) представляет глава города.
2.Рассмотрение и утверждение структуры администрации города осуществляется в соответствии с Регламентом Думы города с учётом особенностей, установленных настоящим Положением.

Статья 6. Соблюдение структуры администрации

1. Штатное расписание администрации города и органов администрации города должно соответствовать утвержденной Думой структуре администрации города.
2. Формирование органов администрации города осуществляется в соответствии с утвержденной структурой.